

- इंटरनेट बैंकिंग / Internet Banking
- डेबिट कार्ड (डोमेस्टिक) / Debit Cards (Domestic)
- क्रेडिट कार्ड (डोमेस्टिक) / Credit Cards (Domestic)
- यूनिफाइड पेमेंट इंटरफेस (यूपीआई) / Unified Payment Interface (UPI)

किसी अन्य रूप में आवेदन शुल्क का भुगतान जैसे कि नकद प्रेषण, चेक, ड्राफ्ट, मनी ऑर्डर, आई.पी.ओ. आदि की अनुमति नहीं है (या) भुगतान के किसी अन्य मोड स्वीकार्य नहीं है। आवेदन पत्र में सभी विवरण पूर्ण रूप से भरने के बाद, अभ्यर्थियों को भुगतान करने हेतु BHARATKOSH पेमेंट गेटवे पर पुनः निर्देशित किया जाएगा।

Payment of Application Fee in any other form like cash remittance, cheque, draft, money order, IPO, etc. are not allowed (or) No other mode of payment will be accepted. After completely filling up all the details in the application form, candidates will be redirected to BHARATKOSH payment gateway for making payment.

भुगतान की पुष्टि हो जाने के बाद, अभ्यर्थी को एक पुष्टि संदेश और ई-मेल प्राप्त होगा।

Once the payment is confirmed, the candidate will receive a confirmation message and e-mail.

- आवेदन शुल्क के भुगतान के लिए लागू सभी सेवा शुल्क आवेदक द्वारा वहन किए जाएँगे।
All Applicable service charges for payment of Application fee shall be borne by the Applicant.
- आवेदन शुल्क का भुगतान ऑनलाइन आवेदन जमा करने के तुरंत बाद **“MAKE PAYMENT”** बटन पर क्लिक करके या ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि, अर्थात् 12.04.2026 तक किसी भी दिन, विज्ञापन पृष्ठ पर उपलब्ध लिंक के माध्यम से किया जा सकता है। [ऑनलाइन भुगतान करने वाले अभ्यर्थी कृपया ध्यान दें कि यूआरएससी, बेंगलूरु लंबित लेनदेन या लेनदेन विफल के लिए जिम्मेदार नहीं होगा। अभ्यर्थी अपने बैंक से संपर्क करें और आवेदन शुल्क के सफल भुगतान सुनिश्चित करें। इसरो वेबसाइट पर उपलब्ध “Payment Status” लिंक से ‘सफल भुगतान’ की पुष्टि करना अभ्यर्थियों के लिए अनिवार्य है।]
Application fee can be paid immediately after submitting online application by clicking the **“MAKE PAYMENT”** button or later on any day on or before the **last date for submission of online application, i.e. 12.04.2026** using the link provided in the advertisement page. [Applicants making online payment may kindly note that URSC, Bengaluru shall not be responsible for pending transactions or transaction failures. Applicants may contact their Banks and ensure successful payment of application fee. Ensuring a **‘successful payment’** from **“Payment Status”** link in ISRO’s website is mandatory for the applicants].
- पूरे भुगतान प्रक्रिया के दौरान REFRESH बटन पर क्लिक न करें और न ही BACK बटन दबाएँ, अन्यथा आपका सत्र रद्द हो जाएगा।
Do not click **REFRESH** or click on the **BACK** button during entire payment process else the session will be aborted.
- सफल भुगतान के लिए कृपया पेमेंट गेटवे के अनुदेशों का पालन करें।
Please follow the instructions of the payment gateway for making successful payment.
- अभ्यर्थी अपने सफल भुगतान के 24 घंटे बाद विज्ञापन पृष्ठ पर उपलब्ध **“Payment Status”** लिंक पर जाकर भुगतान की स्थिति जाँच कर सकते हैं तथा रसीद प्रिंट कर सकते हैं। यदि लेनदेन लंबित हो या भुगतान विफल हो जाए, तो अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे अपने बैंक से संपर्क करें और आवेदन शुल्क का सफल भुगतान सुनिश्चित करें।
Applicants can check payment status **after 24 hours of their payment successful** and Print Receipt by visiting **“Payment Status”** link available in advertisement page. **In case of pending transactions or transaction failures applicants are advised to contact their Banks and ensure successful payment of application fee.**

नोट/Note: वैज्ञानिक अभियंता-‘एसडी’ (पद कोड 02) पद के लिए कोई आवेदन शुल्क देय नहीं है।

There is no application fee for the post of Scientist/Engineer - ‘SD’ (Post Code 02).

8. चयन प्रक्रिया / Selection Process:

निर्धारित योग्यता न्यूनतम आवश्यकता है तथा इसके होने से अभ्यर्थी लिखित परीक्षा हेतु बुलाए जाने का स्वतः पात्र नहीं बन जाता। ऑन-लाइन आवेदनों/लाइव रजिस्टर में अभ्यर्थियों/आवेदकों द्वारा दिए गए शैक्षणिक निष्पादन व अन्य मानदंडों के आधार पर प्रारम्भिक छंटनी की जाएगी और केवल प्रारंभिक जाँच में सफल अभ्यर्थियों को ही लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।

The qualification prescribed is the minimum requirement and possession of the same does not automatically make the candidate eligible to be called for interview. There will be an initial screening, based on the academic performance and other parameters provided by the candidates / applicants in the on-line applications / Live register and only those screened-in candidates will be called for Written Test/Interview.

a) **वैज्ञानिक/अभियंता - 'एससी' के पद के लिए (पद कोड 01)**
For the post of Scientist/Engineer - 'SC' (Post Code 01)

i. लिखित परीक्षा/Written Test:

लिखित परीक्षा केवल बेंगलूरु में आयोजित की जाएगी।
The Written Test will be conducted at Bengaluru only.

लिखित परीक्षा का पैटर्न निम्नलिखित होगा:
 Written Test will be of the following pattern:

वर्ग/Category	विवरण/Description	विवरण/Particulars
भाग-ए / क्षेत्र विषय विशिष्ट भाग Part- A/ Area Discipline Specific Part	अवधि/Duration	90 मिनट/Minutes
	कुल अंक/Total Marks	80 अंक (+1 एवं -1/3 मार्किंग पैटर्न) 80 Marks (+1 and -1/3 pattern of marking)
	प्रश्न का प्रकार/Type of Question	बहु विकल्पीय प्रश्न (एमसीक्यू) Multiple Choice Question (MCQ)
	प्रश्नों की संख्या/No. of Questions	80
	पैटर्न/Pattern	कुल प्रश्नों में से 75% प्रश्न विज्ञापन में अधिसूचित मूल विशेषज्ञता/विषय पर आधारित होंगे। शेष 25% प्रश्न संबद्ध क्षेत्रों से होंगे। 75 % of the questions shall be based in the core specialization /discipline notified in the advertisement. 25% shall cover the allied area topics.
भाग-बी/ एप्टिट्यूड/एबिलिटी परीक्षा Part-B/ Aptitude/Ability Test	अवधि/Duration	30 मिनट/Minutes
	कुल अंक/Total Marks	20 अंक (नकारात्मक मार्किंग लागू नहीं है)। 20 Marks (negative marking is not applicable)
	प्रश्न का प्रकार/Type of Question	बहु विकल्पीय प्रश्न (एमसीक्यू) Multiple Choice Question (MCQ)
	प्रश्नों की संख्या/No. of Questions	अधिकतम/Maximum 15
	पैटर्न/Pattern	एप्टिट्यूड/एबिलिटी परीक्षा (संख्यात्मक तर्कशक्ति, तार्किक तर्कशक्ति, अरेखात्मक तर्कशक्ति, सारांश तर्कशक्ति एवं निगमनात्मक तर्कशक्ति) Aptitude/Ability Test (Numerical Reasoning, Logical Reasoning, Diagrammatic Reasoning, Abstract Reasoning & Deductive Reasoning)
कुल अंक/Total Marks		100

ii. साक्षात्कार/Interview:

अभ्यर्थियों को साक्षात्कार हेतु पात्र होने के लिए लिखित परीक्षा के भाग-A और भाग-B; प्रत्येक में 50% अंक अनिवार्य रूप से प्राप्त करने होंगे। लिखित परीक्षा में निष्पादन के आधार पर; सामान्यतः 1:5 के अनुपात में न्यूनतम 10 अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के लिए चयनित किया जाएगा।

Candidates have to mandatorily score 50% each in Part A & B in the Written Test in order to qualify for the Interview. Based on the performance in the Written Test, candidates will be shortlisted for Interview, generally in 1:5 ratio with a minimum of 10 candidates.

अंतिम सूचीबद्धता के दौरान समान अंक (टाई) की स्थिति में, अभ्यर्थियों की पारस्परिक वरीयता निम्नलिखित टाई-ब्रेकिंग मानदंडों के आधार पर, आवश्यकतानुसार क्रमागत रूप से निर्धारित की जाएगी:

In the event of tie during final empanelment, the inter-se merit of candidates will be decided based on the following tie-breakers one after the other on need basis:

- लिखित परीक्षा में प्राप्त अंक
Marks scored in the Written Test;
- पद के लिए अधिसूचित आवश्यक शैक्षणिक अर्हता में प्राप्त अंक।
Marks scored in essential qualification notified for the Post.
- जन्म तिथि के आधार पर अधिक आयु वाले अभ्यर्थियों को उच्च वरीयता
Date of Birth, with older candidates placed higher

iii. अर्हता मानदंड/Qualifying Criteria:

लिखित परीक्षा Written Test	साक्षात्कार Interview	अर्हता मानदंड Qualifying Criteria
भाग-A एवं भाग-B, प्रत्येक में 50% 50% each in Part A & B	50/100 अंक/Marks	कुल/Aggregate 60%

b) वैज्ञानिक अभियंता-‘एसडी’ (पद कोड 02) के लिए
For the post of Scientist/Engineer - ‘SD’ (Post Code 02)

इसरो लाइव रजिस्टर पोर्टल पर किए गए ऑनलाइन आवेदन के आधार पर साक्षात्कार हेतु अभ्यर्थियों को चयनित करने के लिए प्रारंभिक छंटनी की जाएगी। कृपया ध्यान दें कि निर्धारित योग्यता केवल न्यूनतम आवश्यकता है और इससे अभ्यर्थी स्वतः साक्षात्कार / चयन के लिए पात्र नहीं होंगे। अंतिम चयन केवल साक्षात्कार में अभ्यर्थियों के निष्पादन के आधार पर होगा।

Based on the online application made in ISRO Live Register portal, initial screening will be conducted for shortlisting the candidates for interview. Please note that the qualification prescribed is the minimum requirement and the same does not automatically make candidates eligible for interview / selection. The final selection will be based on performance of candidates in the interview only.

c) चिकित्सा अधिकारी -‘एससी’ पद (पद कोड 03) के लिए
For the post of Medical Officer - ‘SC’ (Post Code 03)

ऑनलाइन आवेदन में अभ्यर्थियों/आवेदकों द्वारा प्रदान की गई शैक्षणिक उपलब्धियों तथा अन्य मानदंडों के आधार पर प्रारंभिक छंटनी की जाएगी और केवल चयनित अभ्यर्थियों को ही साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।

There will be an initial screening, based on the academic performance and other parameters provided by the candidates / applicants in the on-line applications and only those screened-in candidates will be called for interview.

नोट/Note: चिकित्सा अधिकारी पद के लिए, आवश्यकता पड़ने पर केवल शॉर्टलिस्टिंग के उद्देश्य से लिखित परीक्षा आयोजित की जा सकती है। अंतिम चयन केवल साक्षात्कार में प्राप्त अंकों के आधार पर किया जाएगा।

For the post of Medical Officer, a Written Test purely for short-listing purpose may be conducted on need basis. The final selection will be based on marks scored in the Interview only.

9. सामान्य शर्तें / General Conditions:

- केवल भारतीय नागरिक आवेदन कर सकते हैं।
Only Indian Nationals need to apply.
- केवल ऑनलाइन पोर्टल के माध्यम से प्राप्त आवेदनों पर ही विचार किया जाएगा। भौतिक आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। आगे आवेदकों के साथ सभी संप्रेषण केवल ई-मेल/इसरो वेबसाइट के माध्यम से किए जाएंगे। अतः आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे नियमित रूप से अपने ई-मेल देखते रहें और समय-समय पर इसरो वेबसाइट देखते रहें। तकनीकी या अन्य किन्हीं कारणों से ई-मेल अथवा कोई अन्य सूचना अभ्यर्थी को प्राप्त न होने के लिए इसरो/यूआरएससी उत्तरदायी नहीं होगा।

Applications received through the on-line portal will only be entertained. Physical applications will not be entertained. All further communications will be made to the applicants through e-mail / ISRO website only. Therefore, the applicants are advised to check their e-mail regularly and visit the ISRO website from time to time. ISRO/URSC will not be responsible for non-receipt of intimation regarding e-mail or / any communication due to technical or whatsoever reasons to the candidates.

- c. पद अस्थायी हैं, परंतु इनके अनिश्चित काल तक बने रहने की संभावना है।
The posts are temporary, but likely to continue indefinitely.
- d. ऊपर दर्शाई गई रिक्तियों की संख्या अनंतिम है एवं वास्तविक आवश्यकताओं के आधार पर बदल सकती है।
The number of vacancies indicated above is provisional and may vary depending on the actual requirements.
- e. नियुक्त व्यक्ति, आवश्यकता पड़ने पर भारत में कहीं भी स्थित भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/अंतरिक्ष विभाग के किसी भी केंद्र/यूनिट में तैनात किए जा सकते हैं। इसरो के केंद्र/यूनिटों के विवरण हेतु, कृपया www.isro.gov.in को देखें।
The appointees are liable to be posted in any of the Centre / Units of the Indian Space Research Organization / Department of Space situated anywhere in India, as and when required. For details of ISRO Centre / Units, please visit www.isro.gov.in.
- f. इसरो; यदि वांछनीय हो; तो सभी पदों/रिक्तियों या उनमें से किन्हीं पदों/रिक्तियों को न भरने का अधिकार रखता है।
ISRO reserves the right either to not fill up all or any of the posts / vacancies, if so desires.
- g. **मुक्त एवं दूरस्थ शिक्षण (ओ.डी.एल.) के ज़रिए व्यावसायिक पाठ्यक्रम पूरा करने वाले अभ्यर्थी विज्ञापित पदों के लिए आवेदन करने के पात्र नहीं हैं।**
Candidates pursued Professional course through Open and Distance Learning (ODL) are not eligible to apply for recruitment to the advertised posts.
- h. यदि अभ्यर्थी आवेदन की प्राप्ति के अंतिम दिनांक के समय विज्ञापन में दी गई पात्रता/शर्तों को पूरा नहीं करते हैं तो, लिखित परीक्षा/साक्षात्कार से पूर्व या लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के दौरान या लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के पश्चात् जाँच-पड़ताल के किसी भी चरण में जब भी विसंगति देखी जाएगी; उनकी उम्मीदवारी सरसरी तौर पर रद्द कर दी जाएगी।
If a candidate does not fulfill the eligibility/conditions given in the advertisement at the time of last date of receipt of application, his / her candidature will be cancelled summarily at any stage on scrutiny whenever the discrepancy is noticed i.e. before, during or after Written Test/Interview.
- i. साक्षात्कार के लिए चयनित बाहरी अभ्यर्थियों को ऑन-लाइन आवेदन में दिए गए पते से साक्षात्कार स्थल तक निकटतम मार्ग से आने-जाने हेतु द्वितीय श्रेणी या शयन रेल भाड़े या अवातानुकूलित बस भाड़े या वास्तविक भाड़े; जो भी कम हो, का भुगतान यात्रा का प्रमाण प्रस्तुत करने पर किया जाएगा; चाहे यात्रा रेल, बस या हवाई जहाज किसी भी साधन से की गई हो। यदि कोई अभ्यर्थी रेल, बस या हवाई जहाज द्वारा उच्चतर श्रेणी में यात्रा करता है, तो उसे केवल न्यूनतम दूरी का द्वितीय श्रेणी रेल किराया (आरक्षण/स्लीपर शुल्क को छोड़कर) ही दिया जाएगा। **(उन अभ्यर्थियों, जिन्हें दस्तावेजों की सफल जाँच के बाद साक्षात्कार के लिए बुलाया जाता है; को ही निर्धारित यात्रा भत्ते का भुगतान किया जाएगा।) लिखित परीक्षा (पोस्ट कोड 01) में सम्मिलित होने वाले अभ्यर्थियों के लिए यात्रा भत्ता (TA) लागू नहीं है।**
Outstation candidates short listed for Interview will be paid to and fro Second Class or Sleeper Railway fare by the shortest distance from the address given in the on-line application to the place of interview or non-A/c Bus fare or actual fare whichever is less on production of proof of journey, irrespective of the mode of journey performed by the candidate viz., Rail, Bus, Air, etc. If a candidate travels in a higher class of accommodation, by train, by bus or by Air, only second class train fare by the shortest distance excluding reservation / sleeper charges will be paid. **(The candidates who are allowed for Interview after the successful document verification will alone be paid eligible Travelling Allowance). TA is not applicable for candidates appearing in the Written Test (Post Code 01).**
- j. साक्षात्कार के लिए बुलाए गए अभ्यर्थियों को प्रश्नों के उत्तर हिंदी में देने का भी विकल्प उपलब्ध होगा।
Candidates called for Interview will have the option to answer the questions in Hindi also.
- k. भूतपूर्व सैनिकों को साक्षात्कार के समय, भूतपूर्व-सेवा स्थिति दर्शाते हुए सेवा-मुक्ति प्रमाणपत्र की प्रति प्रस्तुत करनी होगी।
Ex-servicemen have to submit a copy of the Discharge Certificate duly indicating the Ex-service status at the time of Interview.
- l. यदि अभ्यर्थियों के पास निर्धारित न्यूनतम अर्हता एवं/अथवा अनुभव के साथ-साथ उच्चतर अर्हता एवं/अथवा अतिरिक्त अनुभव है, तो उन्हें उन पदों के लिए साक्षात्कार हेतु बुलाया जा सकता है, जिनके लिए उन्होंने आवेदन किया है; परंतु उच्चतर अर्हता एवं/या अनुभव; विज्ञापन के अनुसार पर्याप्त रूप से योग्य अन्य अभ्यर्थियों से वरीयता नहीं प्रदान करेगा। चयनित अभ्यर्थियों को मात्र विज्ञापित ग्रेड/पद ही प्रदान किया जाएगा।
If candidates possess higher qualification and /or experience in addition to those prescribed as minimum, they may be called for Interview for the post for which they have applied, but the higher qualification and / or